INDICAÇÃO Nº. 073/2023

Proponente: Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de providências:

QUE SEJA REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO, UM
CAMPEONATO DE GAMERS.

JUSTIFICATIVA

Os jogos online sempre foram uma alternativa popular de entretenimento. Mas, hoje em
dia, eles vão muito além disso, já que se tornaram um esporte. São chamados de
esportes eletrônicos ou, simplesmente, e-Sports. E existem até mesmo campeonatos de
games.

Pois, apesar de ser considerado um esporte, os gamers competem diretamente de
suas cadeiras por meio da tela, teclados, mouse e joystick. O que não quer dizer
que os atletas não precisam de preparação, muito pelo contrário. Gamers
profissionais passam por treinamento intenso. É indispensável ter dedicação constante,
buscar por conhecimento e, principalmente, manter a disciplina. Tudo isso, para
conseguir praticar esse esporte já que é considerado de alto nível.

O sucesso dos campeonatos de games atraem muitos jogadores que desejam se tornar
profissionais e disputar esses torneios. Além da paixão pelos games, é uma modalidade
esportiva que tem se tornado cada vez mais lucrativa, e que ajudaria muito na
divulgação de nossa Municipalidade, sendo um dos pioneiros na região serrana a
organizar tal torneio.

Diante do exposto, peço o empenho de V. Ex.ª, juntamente à Secretaria a que compete,
no sentido de atender o que segue, o mais breve possível.

Sala das Sessões, 02 de Agosto de 2023.

Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador

Autenticar documento em
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 3